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 Bino rejalarining konfiguratsiya variantlarining 

ularning energiya sarfi bo'yicha fazoviy xususiyatlari 

bilan o'zaro bog'liqligi ko'rib chiqiladi. Binolarning 

shakllarini hajmli rejalashtirish echimlarini tadqiq 

qilishning dolzarbligi asoslanadi energiya 

samaradorligini hisobga olgan holda. Tadqiqot ob'ekti 

sifatida energiya samaradorligini hisobga olgan holda 

bino shakllarining eng keng tarqalgan volumetrik-

fazoviy konfiguratsiyalarini tanlaymiz. Binoning asosiy  

rejalashtirish parametrlarini va ularning issiqlik 

yo'qotilishiga ta'siri uchun qurilish maydonlarining 

o'zgarishi zamin maydonining o'zgarishiga 

bog'liqligini aniqlashga imkon beradigan grafik 

materiallar zarur shart-sharoitlarni tahlil qilish 

misollari keltirilgan. Ushbu taqqoslash binolarni 

energiya tejash tamoyillarini hisobga olgan holda 

qurish uchun energiya tejaydigan va oqilona tuzilgan 

hajmli rejalashtirish echimini aniqlash uchun amalga 

oshiriladi.   
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Hozirgi vaqtda zamonaviy qurilish ko'proq binolarni qurish va ulardan foydalanishga 

eng kam mablag' sarflash uchun qurilish loyihalari narxini pasaytirishga qaratilgan. Shuning 

uchun energiya samaradorligini oshirishning turli usullarini chetga surib bo'lmaydi 

Insoniyat energiyani asosan atom elektr stansiyalarining ishlashi va qazib olinadigan 

yoqilg'ilarni yoqish orqali oladi, ular karbonat angidridni chiqaradigan va issiqxona effektini 

hosil qiluvchi tugaydigan tabiiy resurslardir. Tabiiy resurslarning qayta tiklanmasligi va 

ularning zahiralarining tugashi energiya resurslarini tejash va muqobil energiya manbalarini 

izlash bilan bog'liq. 

Quyosh panellari kabi energiya manbalaridan foydalanish energiyani to'plash va keyingi 

iste'mol qilish uchun tejash imkonini beradi. Ushbu usullar eng zamonaviy, ammo 

qurilishning ratsionalligiga qaratilgan qurilish kompaniyalari uchun ularning jozibadorligini 

kamaytiradigan yuqori xarajatlarni talab qiladi. An'anaviy va muqobil vositalardan 

foydalanishni birlashtiradigan birlashtirilgan elektr ta'minoti sxemalari eng mos keladi. 
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Energiya samaradorligi hisobga olingan holda binolarni loyihalash tahlili 

Energiya samaradorligi muammosi bugungi kunda dolzarb bo'lib, resurs xarajatlarini 

minimallashtirish sharoitida odamlar uchun qulay sharoitlarni ta'minlash muhim vazifadir. 

Energiyani tejash asosan energiya yo'qotilishini kamaytirishga to'g'ri keladi, chunki elektr 

energiyasini iste'mol qilish xarajatlari binolarni ishlatish xarajatlarining muhim qismini 

egallaydi. 

Issiqlik energiyasining umumiy iste'molidan O’zbekistonda 45-49% ni tashkil qiladi. 

O’zbekistonda energiya tejash uchun katta imkoniyatlar mavjud. Atrof-muhitni muhofaza 

qilish va yaxshilash maqsadida energiya tejaydigan binolarni qurish tabiiy resurslardan 

tejamkor foydalanishga asoslangan bo'lishi kerak. 

Energiyani tejashga qaratilgan chora-tadbirlar: suv hisoblagichlarini o'rnatish,issiqlik, 

gaz; devorlarning issiqlik izolatsiyasi; shamollatish; issiqlikni tiklash; energiya tejaydigan 

oynalar; kirish joylarida vestibulalar; issiqlik izolatsiyasi bilan ta’minlangan tomlar; bino 

boshqarishni avtomatlashtirish, iqlim nazorati; energiya ishlab chiqarish bilan energiya 

tejaydigan asboblarni o'rnatish.  

Passiv bino tushunchasi-markaziy isitishdan foydalanmagan holda yoki qayta 

tiklanadigan energiya va texnologiya yordamida kam iste'mol qilish orqali issiqlik 

yo'qotilishini kamaytirish. Aqlli bino kontseptsiyasining asosi mavjud sharoitlardan kelib 

chiqqan holda foydalanuvchilar uchun  xavfsizlik, energiya tejash va qulaylikni, barcha 

muhandislik tizimlari va elektr jihozlarining ishlashini avtomatlashtirilgan rejimda ishlashi va 

ishlash texnologiyasini nazarda tutadi. 

Energiya tejaydigan bino bu standart binolardan bir necha baravar ixcham va yaxshi 

izolyatsiyaga ega, yuqori ko'rsatkichlarga ega bo’lishi kerak. Shuningdek, energiya tejaydigan 

oynalar deraza konstruktsiyalari kamida 0,8 m S/Vt issiqlik uzatish qarshiligiga ega bo'lishi 

kerak. Energiya tejaydigan texnologiyalarni rivojlantirish zarur va bugungi kunda binolarning 

energiya samaradorligini oshirishning ko'plab usullari mavjud. Va eng yangilarini joriy 

qilishda binolarni loyihalash bosqichidagi texnologiyalar, resurslarni sezilarli darajada 

tejashga erishish va atrof-muhitga zararli ta'sirini kamaytirish mumkin. 

Bino shaklining energiya samaradorligiga ta'siri 

Darhaqiqat, mamlakatimizda qurilish industriyasining o'sish sur'atlari va ularning ortib 

borayotganligi sababli, yoqilg'ining qariyb 49 foizi binolarni issiqlik bilan ta'minlashga 

yo'naltiriladi. Energiya tejamkor binoni qurish va loyihalash bir qator omillarni hisobga 

olishni o'z ichiga oladi, ularni amalga oshirish jamiyatga energiya tejaydigan vazifalarni, shu 

jumladan arxitektura va rejalashtirish echimlarini ta'minlaydi. Binoning hajmiy 

rejalashtirishni tanlashda issiqlik yo'qotilishini kamaytirish uchun binoning energiya tejovchi 

shakliga tayanishi kerak. Energiyani tejashning eng dolzarb va oqilona usulllaridan bittasi 

binoning energiya ehtiyojlarini tartibga solishni amalga oshiradigan binoning shaklini 

optimallashtirish usuli hisoblanadi. 

Energiya samaradorligini oshirish choralariga quyidagilar kiradi: tashqi devorlarning 

o'ziga xos perimetri ko'rsatkichini kamaytirish (tashqi yopiq inshootlarning perimetrining 

zamin maydoniga nisbati), m / m2; kompaktlik koeffitsientining qiymatini kamaytirish 

(m2/m3); bino korpusining kengligini oshirish. 

 Binoning issiqlik balansida quyosh radiatsiyasi va shamolni hisobga olgan holda, shakli 

shar, kubdan parallelogrammga o'zgartirilishi kerak. Ammo aylana shaklidagi binolarni 
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qurish   qurilish xarajatlarining oshishi bilan bog'liq muammolar va uni rejalashtirishdagi 

qiyinchiliklarga duch kelinadi. Fasadlarning notekisligisiz cho'zilgan va ixcham shakli bir-

birining orasidagi eng muvaffaqiyatli yechim bo'lib, o'ziga xos issiqlik yo'qotishlarini 

kamaytirishga yordam beradi.   

Binoning shakli, yo'nalishi va o'lchamlarini to'g'ri tanlash issiq mavsumda quyosh 

radiatsiyasining bino konvertiga ta'sirini kamaytirishga va natijada uni sovutish xarajatlarini 

kamaytirishga imkon beradi. Buning yordamida atrof-muhit komponenti yaxshilanadi, 

foydalanish xarajatlari kamayadi, binoni qurilish uchun yanada qulay qiladi. 

Hajmiy rejalashtirish yechimining dizayn tamoyillari kompaktlik koeffitsienti 𝐾 

(m2/m3) yordamida o'ziga xos issiqlik o'tkazuvchi tashqi maydonini kamaytirish uchun 

binoning hajmi shaklining ixchamligini oshirishni o'z ichiga olishi kerak. Binolarning 

ixchamligini hisoblashda, 1-rasmda ko'rsatilgan, bir xil qavat maydoni, lekin turli perimetrlar 

bilan energiya samaradorligining ortishi sxemasi mavjud. 

 

 
1-rasm.  Bino rejasi konfiguratsiyasining uning energiya sarfiga ta'siri (strelka energiya 

samaradorligi o'sish yo'nalishini ko'rsatadi). 

Dumaloq konfiguratsiyaga ega binolar uchun mos ravishda 1-jadval  ma'lumotlariga 

muvofiq, bir xil qavat maydoni bilan eng kam energiya iste'moliga erishiladi. Ammo bu 

turdagi binolarda uni qurish narxi va ichki tartib bilan bog'liq keyingi qiyinchiliklar sezilarli 

darajada oshishi mumkin. Loyihalash bosqichida binoni isitish uchun energiya sarfini va 

aylana shakliga bog'liq holda taxmin qilish mumkin.  

1-jadval 
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1-jadvalda keltirilgan hisob-kitoblar natijalariga ko'ra, binoning fasad maydonining 

oshishi bilan issiqlik yo'qotishlari va uni ishlatish uchun energiya xarajatlari oshadi. Tashqi 

o’rab turuvchi maydonining o'zgarishining bir xil qavat balandligidagi qavat maydonining 

o'zgarishiga bog'liqligi 2-rasmda ko'rsatilgan. Shartli qabul qilingan geometrik shakllar 

haqiqiy dizaynda bino konfiguratsiyasi yanada murakkab bo'lib, olingan natijalardan og'ish 

darajasini belgilaydi. 

 
2-rasm. Tashqi o’rab turuvchi konstruktsiya maydonining o'zgarishi zamin maydonining 

o'zgarishiga bog'liqligi 

Vertikal o'rab turgan konstruktsiyalar maydonini qisqartirishning bino kengligidagi 

o'zgarishlarga bog'liqligini aniqlash uchun eng keng tarqalgan to'rtburchak shaklidagi 

binoning sxemasi sifatida olingan. Vertikal o’rab turgan maydonining qisqarishining binoning 

zamin maydoniga bog'liqligi 3-rasmda ko'rsatilgan. Kengligini 12 dan 24 m gacha 

o'zgartirganda, o'rab turgan konstruktsiyalar maydonining foizga qisqarishi 2-jadvalda 

aniqlanadi. 
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3-rasm. Vertikal o'rab turgan konstruktsiyalar maydonining qisqarishining binoning zamin 

maydoniga bog'liqligi 

2-jadval 

Devor maydonining qisqarishining binoning kengligiga bog'liqligi 

 
Binoning kengligini oshirish samaradorligi tashqi vertikal konstruktsiyalarni maydonini 

47% gacha kamaytirish imkonini beradi, issiqlik yo'qotilishi miqdori va binoning umumiy 

qiymati kamayadi, chunki ularning narxi  binoning umumiy qiymatining 1/3 ni tashkil qiladi. 

Bino uzunligi cheksizlikka moyil bo'lganda, 3-jadval asosida va hisob-kitob natijalariga 

ko'ra hisob kitob qilinmagan bino uzunligi (uzunlikning binoning kengligiga nisbati) bilan 

50% energiya tejash olinadi 𝑥̅ = 10, bu binoning uzunligi x = 120 m energiya tejash 45% ni 

tashkil qiladi. Ma'lum bo'lishicha, binoning eni 12 m bo'lsa, kamida 120 m uzunlikni olish 

tavsiya etiladi. 

Balkonlar, lojiyalar kabi ko'plab bo’rtib chiqib turuvchi konstruktsiyalari bo'lgan binolar 

- energiya samaradorligini pasaytiradigan omillardir. Binoning chiqadigan joylari harorat va 

tezlik maydonlarining simmetriyasini buziladi  va har bir bo’rtib chiqadigan joyda tanqidiy 

nuqta mavjud. Devor sirtining o'rta qismida termal chegara qatlami va issiqlik oqimi doimiy 

qiymatlarga ega, burchakka qarab chegara qatlami kamayadi va termal kuchayadi. Issiqlik 

yo'qotilishi taxminan 5-10% ga oshadi. 

Qiymatlar va modellashtirish ma'lumotlariga ko'ra  (1-jadval), barcha o'rganilgan 

variantlarning binoni soyali joyiga joylashtirilmasligi energiya sarfiga foydali ta'sir ko'rsatishi 

aniqlandi. Issitish davrida janubga qaragan oynalarning soyasini kamaytirish kam qavatli 

turar-joy binosining o'ziga xos issiqlik iste'moliga vaziyatga qarab yiliga 0,5 dan 3 kVt / m² 
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gacha ta'sir qiladi. 

3-Jadval 

Binoning o'lchamsiz uzunligiga qarab energiya tejashni hisoblash natijalari 

 
To'rtburchaklar prizma, silindr, dafna derazalari bo'lgan kubga yaqin bo'lgan 3, 4, 5 (4-

rasm) modellari "passiv uy” standartiga muvofiq eng samarali ko'rsatkichlarga ega, ularning 

oyna maydoni kichikroq va ixchamroq. Model 1, to'rtburchaklar prizma shakliga ega bo'lgan 

1-model "energiya tejamkor" standarti bo'yicha eng samarali ishlashga ega. 

 
4-rasm. Yakka tartibdagi turar-joy binosining modellari 

Xulosalar 

Yuqoridagilardan kelib chiqqan holda, shar, kub, uzun parallelepiped shaklidagi binolar 

jabhalari maydonlarining kamayishi bilan eng kam issiqlik yo'qotilishi va kam material sarfiga 

ega degan xulosaga kelishimiz mumkin. Noqulay shakl - bu tor, uzun yoki baland minora 

ko'rinishidagi binolar, ular eng yuqori energiya intensivligi bilan ajralib turadi. An'anaviy 

to'rtburchak binoning  eni 12 m, eng kam afzallik beradi. 

Binoning shakli, yo'nalishi va o'lchamlarini to'g'ri tanlash issiq mavsumda quyosh 

radiatsiyasining binoga ta'sirini kamaytirishga va natijada uni sovutish xarajatlarini 

kamaytirishga imkon beradi. Buning yordamida atrof-muhit muhofazasi yaxshilanadi, foydalanish 

xarajatlari kamayadi. 
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